los capítulos de esta segunda parte es el *Canon*; es decir, los capítulos anatómicos que preceden en el *Canon* a la patología y tratamiento de los distintos miembros. Aristóteles es citado a través de la doble versión de Miguel Scoto, la *Historia animalium* toledana y la *Abbreviatio* de Avicena. Las citas de Galeno, especialmente la explícita del *de interioribus (=de locis affectis)*, nos muestran una familiaridad de Gil de Zamora con la literatura médica circulante más nueva de su tiempo (*c.* 1280).

Como ya hemos indicado, para la edición del texto se han utilizado los dos manuscritos conservados: el de Berlín BN. lat. 934, fol. 62ss. (B), de 242 folios, siglo XIV, que es el más completo, y el de El Escorial (P.I. 10), también del siglo XIV y con una extensión de 78 folios (E). Este segundo es posterior al de Berlín y pertenece a otra tradición manuscrita (41).

(41) DOMINGUEZ GARCIA, A. (1982) *op. cit.*

<DE ANATHOMIA>

Anathomiam corporis humani iuxta sapientum antiquorum sententias describentes, primo agemus de ipsius anathomie descriptione. Secundo de inventione. Tertio de membri diffinitione. Quarto de membrorum divisone
 5 et ateriarum et venarum et nervorum originatione. Quinto de anathomia cerebri et nervorum sensibilium. Sexto de anathomia nervorum motivorum. Septimo de anathomia membrorum solidorum. Octavo de anathomia membrorum spiritualium, cordis, scilicet, et pulmonis. Nono de anathomia tracheae arterie et uve, sive uvule, et ysophagi. Decimo de anathomia membrorum nutritivorum, videlicet, oris, lingue, stomachi, epatis et etiam
 10 intestinorum et venarum. Undecimo de anathomia membrorum generativorum, scilicet, testicularum, et spermatis generatione. Duodecimo de virge diversa nominatione et testicularum originatione. Tertiodecimo de matricis descriptione, nominatione, dispositione. Quartodecimo de testiculis mulierum et eorum dispositione. Quintodecimo de matricis utili epilogatione.

- [I] Anathomia est interiorum et exteriorum membrorum recta divisio. Et dicitur ab ‘ana’, quod est rectum, et ‘thomos’, quod est divisio. Inde anathomia quasi recta membrorum divisio, id est, ordinate facta. Incipit autem a cerebro fieri, quasi a parte digniori, deinde in aliis membris fit per ordinem.
- [II] Anathomia vero solebat considerari tam in vivis quam in mortuis animalibus. Unde Galienus quosdam libros de anathomia vivorum, quosdam de anathomia mortuorum composuit. In mortuis duplex siebat anathomia,
 25 videlicet, per incisionem et per aque currentis mundificationem. Solebant autem corpus hominis, quem communis legis sanctio puniendum decreverat, mortuum in fluvio cito currenti, capite, manibus et pedibus ligatis ad palos, extendi, donec aqua fluens teneras partes, id est, cutem et carnem et pinguedinem ablueret et dissolveret et ab ossibus nervos et venas abraderet.
 30 Postea patebat concathenatio ossium, venarum et nervorum et arteriarum et eorumdem numerus et potentia. Nunc autem, quam horribile est corpus humanum ita tractari! a modernis nostris fit anathomia in brutis animalibus. Sed quedam animalia sunt que habent similitudinem cum hominibus in exterioribus tantum, ut ursus et simia; ideo in illis inutilis est anathomia.
 35 Quedam autem hominibus sunt similia in interioribus, ut porcus; et ideo in eis competenter fit anathomia.
- [III] Anathomiam membrorum generaliter persequentes, primo quid sit membrum diffiniemus. Secundario membra, iuxta sapientum sententiam, dividemus. Membrum autem est firma et solida pars animalis, ex similibus vel
 40 dissimilibus natura composita, ad aliquod speciale officium deputata. Firma apponitur ad differentiam spirituum, qui sunt partes animales non constitutive sed exigitive; non enim rem constituant, quia tota die deperduntur. Solida apponitur ad differentiam humorum, qui, licet firmi sint, non tamen solidi. Ex similibus vel dissimilibus natura, apponitur ad differentiam

membrorum officialium. Deputata apponitur ad removendam obiectionem que posset fieri de medietate corporis, que, licet sit pars animalis firma et solida, non tamen est membrum, quia non est ad aliquod officium especiale deputata.

- [IV] Aiunt autem sapientes quod membrorum alia sunt consimilia, alia officialia. Consimilia sunt que tantum habent partes consimiles sibi in complexione et natura (*lac.*) —rutis et similia. Membrum simile est cuius partes sunt similes in substantia sua cum toto et nomen eorum sicut nomen eius. Verbi gratia: hoc frustum ossis est simile substantie cum substantia ossis et nomen eius est os, sicut nomen ossis totius. Et hoc frustum carnis est simile substantie cum substantia carnis, nomen eius est caro, sicut nomen carnis totius, et cetera. Officialia sunt que habent partes dissimiles natura, ut manus, pedes et similia, que componuntur ex carne, cute, ossibus, nervis et arteriis. Quorum quodlibet alii naturali complexione dissimile est; alterius enim nature caro, 10 alterius cutis, alterius nervi, alterius ossa, et cetera. Item, membrorum quedam sunt principalia, quedam orta a principalibus, quedam habentia innatas virtutes tantum, quedam innatas et influentes. Principalia membra sunt cerebrum, cor, epar et testiculi. Cerebrum autem, cor et epar dicuntur principalia, quia conservant rem speciei. Testiculi vero dicuntur principalia, 15 quia conservant speciem rei. Orta a principalibus sunt nervi, vene et arterie et vasa seminalia. Nervi autem oriuntur a cerebro, deportantes spiritum vitalem ad diversas partes corporis, ad sensum et ad motum faciendum. Arterie oriuntur a corde, deportantes spiritum vitalem in diversas partes corporis cum paucō sanguine et tenui, ad vitam faciendam et inotum 20 complendum. Vene oriuntur ab epate, deportantes sanguinem et alios humores cum spiritu naturali ad nutrimentum totius corporis. Vasa seminalia oriuntur a testiculis, in quibus materia spermatis continetur, que, dealbata in testiculis, per virgam virilem in matricem effunditur, ad generationem faciendam. Membra habentia virtutes innatas tantum sunt membra consimilia. Habentia virtutes innatas et influentes sunt membra officialia.
- Sequitur inembrorum divisio tertia. Membrorum altera sunt animata, altera spiritualia, alia nutritiva, alia generativa. Inter membra animata cerebrum est principale et ei quedam deserviunt, ut nervi ab eo orti, deportantes spiritum animalem in partes corporis diversas, ad sensum et motum faciendum. Quedam vero ipsum expurgant, ut oculi a superfluitate melancolica, aures a colerica, palatum et nares a flegmatica. Quedam ipsum deffundunt, ut due nuringe, que dicuntur tele, scilicet, pia mater et dura mater, que deffundunt cerebrum interius a duritia cranei, exterius autem cerebrum deffundunt ipsum craneum et cutis superposita ab exterioribus 35 nocumentis. Inter membra spiritualia principale est cor et ei deserviunt pulmo et trachea arteria, attrahentes aerem exteriorem ad eius infirmitatem. Et ei deserviunt aliae arterie, deportantes spiritum vitalem per totum corpus, ad vitam faciendam. Cor autem expurgant fistule pulmonis et trachea arteria a fumositatibus superfluis. Cor deffundunt capselle cordis et 40 coste superposite. Inter membra nutritiva principale est epar et ei deserviunt stomachus, cibos digerens, et vene miseraice, deportantes succositatem 45

ptisanariam a cibis in stormaco generatam ad epar. Expurgant autem vene
 epar a generali superfluitate quatuor humorum, scilicet, ab urina, et vene
 capillares. Similiter cistis fellis a superfluitate colerica, splen a melancolica,
 5 pulmo et cerebrum et arterie a flegmatica. Epar deffendunt due pellicule,
 scilicet, zirbus et siphac, et quedam alia membrana composita. Inter
 membra generativa, principalia sunt testiculi et eis deserviunt vasa seminalia,
 ut predictum est. Ipsos expurgat virga virilis a spermatis superfluitate. Ipsos
 deffendit osceum, id est, bursa testiculorum.

Prima itaque divisio data est secundum naturas diversas sive complexiones
 10 membrorum, hec scilicet: membrorum aliud consimile, aliud officiale.
 Nullum enim membrorum officiale est eiusdem nature sive eiusdem complexione
 cum membro consimili, nec e contrario. Sufficiens est, quia nullum
 est quod non sit tale vel tale. Est etiam opposita secunda divisio, hec
 15 scilicet: membrorum alia principalia, alia orta a principalibus, et cetera. Et
 data est secundum dignitates membrorum. Digniora enim sunt cor, epar,
 cerebrum et testiculi. Sub illa etiam divisione comprehenduntur orti nervi a
 cerebro, arterie orta a corda, vene ab epate, vasa seminalia orta a testiculis et,
 preter hec, membra consimilia et officialia. Sufficiens est, quia quodlibet
 20 membrum sub ea comprehenditur, non per opposita, quia idem membrum
 officiale habet virtutes innatas et influentes. Virtutes influere nichil aliud est
 queam eas per influentiam, scilicet, per spiritus et humores, comparare.
 Tertia divisio, hec scilicet, membrorum quedam sunt animata, quedam
 25 spiritualia, et cetera, data est per diversas operationes membrorum. Alie
 enim sunt operationes membrorum animatorum, alie membrorum spiri-
 tualium, alie membrorum nutritivorum et alie membrorum generativorum.
 Non autem est sufficiens; ab ea enim excluduntur pedes et manus. Pedes
 enim sunt columpne et sustentamenta corporis humani. Manus autem
 30 adminicula. Primo igitur de membris animatis et inter ea primo de
 cerebro.

[V] Anathomia cerebri et nervorum sensibilium hec est. Cerebrum est mem-
 brum secundum quosdam calidum, secundum quosdam frigidum, secun-
 dum omnes humidum, subtile, molle, album, cum rotunditate, oblongum,
 multum habens de spiritu et multum de medulla, duabus obvolutum
 nuringis, scilicet, pia matre et dura matre, craneo etiam cute superposita
 35 cooperatum, tribus cellulis distinctum. Humidum est, ut facile formarum
 recipiat impressiones. Subtile, propter subiles operationes anime, scilicet,
 ymaginationem, rationem et memoriam. Molle, ut cito cedat impressioni.
 Album, ut diversas formas recipiat. Rotundum, ut motum habeat con-
 tinuum. Oblongum, ut motus eius esset temperatus. Multum habens de
 40 spiritu et multum de medulla, ut medietate utriusque multitudinis plene
 fierent virtutis animalis operationes; si enim essent spiritus vel medulla
 pauca, diminute essent operationes. Duabus obvolutum nuringis interius, ut
 ipsum deffendant ab exterioribus nocentis, ut dictum est. Tribus cellulis
 distinctum; due autem nuringe cerebri faciunt tres plicaturas disnexas inter
 45 se, in quibus tres sunt cellule: fantastica, logistica et memorialis. Fantastica
 cellula est in anteriore parte capitisi, in qua sedem suam habet ymaginatio-

Logistica cellula est in medio, in qua sedem suam habet ratio. Memorialis cellula est in posteriori parte capitinis, in qua sedem suam habet memoriari. Fantastica cellula multum habet de spiritu et parum de medulla. Multum quidem de spiritu, ut eorum multitudine et motu plena fieret in ea rerum et formarum attractio. Parum habet de medulla, ut ibi esset quedam vacuitas ubi fluenter frequens cursus spirituum ad formas ibi expidiendas. Logistica cellula multum habet de spiritu, ad operationes rationis peragendas. Multum etiam de medulla, ut plena foret spirituum restauratio. Memorialis cellula parum habet de spiritu, ne propter multitudinem spirituum fieret formarum rerum, quas rationis discretio memorie commendavit, deiectionis seu deletio. Multum etiam habet de medulla, ut sufficiens haberetur materia, ad formarum impressiones suscipiendas. Fantastica cellula calida est et sicca, ut per illas qualitates rerum formas appeteret et vigeret formarum attractio. Logistica cellula calida est et humida, ut bona in cerebro fieret digestio, id est, bona rationis discretio. Sicut enim in bona digestione, propter dictas qualitates urgente, purum ab impuro dividitur, ita per discretionem verum a falso, bonum a malo, honestum ab in honesto seceretur. Memorialis cellula frigida est et sicca, ut retinendorum bona fiat retentio, que viget per frigiditatem et siccitatem. Item, cerebrum dicitur templum vel sedes anime vel sedes sapientie et scientie. Sicut enim in templo sunt tres principales partes, vestibulum, consistorium et apotheca, ita fantastica cellula, logistica et memorialis partes sunt cerebri principales. Anima igitur in fantastica cellula, quasi in vestibulo, diversas per ymaginations suscipit formas. In logistica cellula, quasi in consistorio, de ymaginatis ratione discernit. In memoriali cellula, quasi in apotheca, anima ea que ymaginatio recipit et ratio discernit per memoriam conservat. Notandum autem est quod vestibulum anime, id est, fantastica cellula, quinque portas, scilicet, quinque sensus, habet ante se. Ab illa enim oriuntur nervi qui ad quinque sensus faciendos diriguntur. Et ideo sensibiles nuncupantur. Oriuntur itaque primo loco duo nervi a cellula fantastica, qui dicuntur optici, id est, visibiles, qui in media fronte coniunguntur et ibi iterum dividuntur. Quorum unus ad dextrum oculum, alius ad sinistrum cum spiritibus ad visum compleendum diriguntur. In fantastica cellula, ut dictum est, multi abundant spiritus. Quorum quidam diversas faciunt ymagines, quidam discurrunt per nervos ad instrumenta sensuum, ad sensus faciendos. Quidam discurrunt ad logisticam cellulam, ad rationem faciendam. Item, alii duo nervi diriguntur a fantastica cellula ad ossa petrosa aurium, ad auditum faciendum. Qui quidem nervi dicuntur obtargiti, id est, audibiles. Dicuntur etiam postici, quia anterius nati posterius, scilicet, ad aures, diriguntur. Item, alii duo nervi diriguntur ad linguam ad gustum faciendum. Item, alii duo nervi diriguntur ad duas carunculas in naribus dependentes in modum mamillarum, ad odoratum faciendum. Item, a fantastica cellula oriuntur alii duo nervi tangibles. Quorum unus ad dextrum humerum dirigitur, alius vero ad sinistrum. Nervus autem qui ad dextrum dirigitur humerum in duos ramos dividitur. Quorum unus tendit ad volam dextre manus et alius ad plantam dextri pedis, ad tactum faciendum. Nervus vero qui ad sinistrum dirigitur humerum similiter in duos ramos dividitur.

Quorum unus ad volam sinistre manus et alias ad plantam sinistri pedis dirigitur ad tactum faciendum. Et, licet sensus ille, scilicet, tactus, cuilibet parti corporis sit commune, tamen proprie convenit volis manuum et plantis pedum. Notandum tamen quod quidam dicunt nervos tangibiles a memoriali cellula inter nervos motivos oriri.

- 5 [VI] Anathomia nervorum motivorum hec est. Nervi motivi deputantur principaliter ad motum in corpore faciendum, secundario ad sensum, sicut nervi sensibles eo deputati sunt ad sensum principaliter faciendum, secundario vero ad motum. Item nervi motivi oriuntur a parte posteriori, in contigitate spine et cerebri. Spina autem habet principium in commissura. Est autem commissura pars quedam cranei in parte posteriori furcata, velud landa littera greca Λ, in qua commissura inchoatur spina et ibi oriuntur nervi motivi descendentes cum spina in partes corporis inferiores, ad motus corporis faciendo. Oritur etiam in parte posteriori capit is, a cerebro, nucha, 10 id est, spinalis medulla, trahens secum per concavitates spondilium, scilicet, ossium specie, partem duarum nuringarum cerebri quibus tegitur, scilicet, pie matris et dure matris. Exterioribus vero spondilibus ipsa cum nuringis includentibus defenditur. Sunt autem XVIII spondilia in spina, in collo sex, in dorso XII. Inter singula spondilia oriuntur duo nervi, unus a dextris et 15 aliis a sinistris, qui diriguntur ad diversas partes corporis, ad motum principaliter faciendum, secundario vero ad tactum. Quidam autem nervi a spina ad faciem diriguntur motum ibi facientes, quidam ad collum, quidam ad spiritualia et sic ad alias partes. In fine spine in superius sunt multi nervi duri et, in unum collecti, ad pectinem diriguntur et virgam virilem constituant in sexu masculino. In sexu vero femineo reflectuntur illi nervi ad inferius, orificio matricis quandoque claudentes, quandoque aperientes matricem, et inde concupiscentiam coytus facientes. Motus autem istorum nervorum in brutis animalibus mingentibus patet. Item, notandum quod hec omnia membra, tan solida quam mollia, ortum habent a sanguine 20 tamquam a nutrimento. Omnium enim membrorum sanguis est nutrimentum.

- 25 [VII] Anathomia membrorum solidorum est hec. Pinguedo solidior est sanguine, caro pinguedine, carne nervus sensibilis, sensibili nervus motivus, cartillago nervo motivo, ossa cartilagine. Inter nervos motivos oriuntur duo nervi a nucha qui mandibulis superioribus infiguntur et inde reflectuntur ad inferiores mandibulas in masticando, movendo illas et non superiores in omni animali preterquam in cocodrillo, in quo, in manducando, non inferior, sed mandibula movetur superior; quia nervi motivi, qui in aliis animalibus a nucha diriguntur ad superiores mandibulas et inde reflec- 30 tuntur ad inferiores, in cocodrillo, e contrario, diriguntur ad inferiores et inde transeunt ad superiores. Item, a nucha diriguntur duo nervi ad linguam, ad eius motum deputati. Unde nervi lingue motivi dicuntur. Quidam etiam a nucha diriguntur ad pulmonem, ad colligentiam pulmonis, ad spumam faciendam. Et inde reflectuntur ad linguam, ad vocem for- 35 mandam. Et hii nervi dicuntur vocales, eo quod motu illorum, sive illis medianibus, habet vox formari in gutture. Dicuntur etiam nervi reversivi,

eo quod, cum ad pulmonem revertuntur a nucha, inde revertuntur et ad linguam reflectuntur a nucha. Et notandum quod quandoque illi nervi terminantur in medio lingue. Unde lingua replicari non potest ad formandam litteram R. Qui, si usque in summitatem lingue essent protensi,

- 5 lingua ad formationem R littere replicarent; sed in medio lingue terminantur. Et illi quibus hoc contingit tauli dicuntur. Quandoque autem diriguntur usque ad summitatem lingue, illam nimium dillatantes. Unde male profertur S littera. Et tales sidii dicuntur. Patet ergo quod tria genera nervorum diriguntur ad linguam: duo sensibiles, ut predictum est, ad
 10 gustum faciendum a fantastica cellula; et duo motivi a nucha, ad motum lingue faciendum; et duo vocales ad pulmonem, ad vocem formandam. Unde lingua triplex habet officium, servit enim membris animatis saporem discernendo, nutritivis masticando, spiritualibus voces formando.

- [VIII] Anathomia spiritualium membrorum, videlicet, cordis et huiusmodi, hec
 15 est. Cor est membrum in complexione calidum et siccum, in substantia solidum, in forma pineatum, inferius acutum, superius latum, interius concavum, duas habens auriculas, dextram et sinistram, quadam capsella ad sui deffensionem contentum, dupli motu, scilicet, constrictione et dilatatione, mobile, ut per eius motum calefiat corpus et vivat mediante spiritu
 20 vitali. Cor enim dilatatur, ut aerem attrahat ad infrigiditionem et mitigationem caloris cordis innati, id est, naturalis. Constringitur, ut expellatur superflua fumositas in corde per ebullitionem sanguinis generata. Vena enim concava in gibbo epatis, id est, in dorso, orta per medium diafragmatis, pellicule scilicet cuiusdam sic dicte que separat nutritiva a spiritualibus,
 25 tendit ad spiritualia, deportans sanguinem ad nutrimentum superiorum membrorum. Que, antequam ad cor perveniat, in duos ramos dividitur, quorum unus dextra cordis subintrat auricula, deportans sanguinem ad nutrimentum et spiritum naturalem, ad generationem spiritus vitalis. Ista pars vene concave de cordis substantia aliam sibi assumit et micam, et effici-
 30 tur arteria que per sinistram cordis auriculam exit. Et dicitur adorti, quia ex ea oriuntur arterie. Adorti enim dividitur in tres arterias, quarum una est parva et due magne. Parva directe tendit ad sinistrum humerum et infra ad sinistrum brachium, ad manum. Et, quia modicus est et directus illius arterie transitus ad brachium, pulsus in sinistro brachio est certissimus. Una
 35 enim duarum arteriarum, que magne sunt, per pulmonem tendit ad dextrum humerum et infra ad dextram manum per brachium. Et ideo pulsus in dextro brachio falax est; quia arteria illa per multos anfractus ad dextrum brachium dirigitur. Reliqua vero magna arteria in multos ramos dividitur, quorum quidam tendunt ad membra genitalia inferius et ad coxas
 40 et tibias et ibi pulsum faciunt. Reliqui vero rami diriguntur ad pulmonem, deportantes sanguinem et spiritum vitalem ad cannales et fistulas pulmonis, qui, exeentes a pulmone et in unum collecti, tracheam arteriam constituunt, per quam fit aeris inspiratio et expiratio. Preterea ramus ille, qui a vena concava antequam ad cor veniat oritur, in plures ramos dividitur a dextris et
 45 a sinistris per collum ascendentibus et tempora et, in cerebro collecti, rete

18 constrictio*nis* et dilatatio*nis* fortasse melius

27 dextra scr.: dextrum BE

43 post

expiratio add. E cor, secundum Philosophum XIII libro *De animalibus*, est primum sanguinis receptaculum et ideo est tantum in habentibus sanguinem

arteriarum ibi constituant. Et ibi spiritus vitalis exit ab arteriis, ex quo, actione cerebri melius digesto et depurato et aere inspirato, fit spiritus animalis in cerebro. Pulmo est membrum in complexione frigidum et humidum. In substantia tenerum et molle. In forma cavernosum et spon-
 5 giosum, septem habens pennulas. Duplici motu mobile, motu, scilicet, dilatationis et constrictio-
 nis. Ministrat enim cordi aerem attrahendo et cordis calorem mitigando et cor depurando, superfluitates et fumositates a corde accipiendo et eas expellendo.

- [IX] Anathomia trachee arterie hec est. Trachea arteria est membrum frigidum et siccum et cartillaginosum, a pulmone inchoatum et ad radicem lingue terminatum, via aeris inspirati et expirati. Trachee arterie superponitur uva, que est rubea et rotunda, sic dicta, quia ad modum uve dependet in palato. Deservit autem uva membris animatis ea depurando a flegmate. Servit etiam spiritualibus retinendo flegma, ne fluat ad spiritualia et inducat suffocationem, et retinendo et depurando aerem attractum per nares et cordi mittendo. Habet enim uvule foramen colligantiam cum naribus, quod patet in ioculatoribus, qui filum per nares attractum per palatum extrahunt. Item, circa maxillas et collum sunt tria genera glandularum. Sunt enim quedam magne, in quibus humor reumatizans facit brancos caballinum. Sunt et quedam mediocres, in quibus fit brancos simplex. Sunt etiam parve in quibus fiunt scrophule. Item, notandum quod trachee arterie et ysophago superponitur epiglotis, quod claudit tracheam arteriam, et interponitur stringuvium. Hoc enim membrum est quasi quoddam operculum quod, ingrediente cibo per ysophagum, claudit tracheam arteriam. Et, e contrario, 25 in loquendo aperitur trachea arteria et cooperitur ysophagus. Unde quandoque contingit quod aliquis loquitur et cibus in ore tenetur et descendit aliqua pars cibi in tracheam arteriam opilationem et angustiam faciens, donec expellatur cibus ille per tussim vel per pugnum vel per colaphum inter scapulas.
- [X] Anathomia membrorum nutritivorum, videlicet, oris, lingue, dentium et huiusmodi, cum genere humorum, hortu venarum arteriarum, est hec. Os similis est molendino, dentes similes sunt mole, lingua autem manui molendinarii similis est. Sicut enim manus molendinarii movet grana et prohicit ea inter molas, sic lingua involvit cibos et prohicit illos inter dentes 35 in ore animalis. Postea autem cibus in ore masticatus per ysophagum descendit in stomachum. Est autem ysophagus membrum rotundum, oblongum interius, carnosum exterius, duabus pelliculis contextum, a radice lingue inchoatum, ad stomachi superioris orificium terminatum. Et dicitur ysophagus ab 'yvos', quod est equale, et 'fagim', quod est comedere; quia 40 per illum introducuntur que comeduntur. Stomacus autem est membrum frigidum et siccum, in forma rotundum et aliquantulum oblongum, interius villosum, duabus involutum pelliculis, duo habens orificia, superioris, scilicet, et inferius. Frigidum est et siccum propter retentionem. Frigiditate enim

7 superfluitas B / a om. E 18 sunt ... glandularum om E 21 quod scr.: quod in BE
 22 cludit E 23 stringuvium E 24 cludit E 25-27 cooperitur... arteriam
 om. E 31 cum ... arteriarum om. B 36 rotundum om. E

et siccitate viget retentio que debet fieri in stomaco. Rotundum, ne, si alterius esset forme, inessent anguli in quibus lateret superfluitas prestitura lesionem. Forma enim rotunda laudabilis est, eo quod in omni parte sua est elisa, id est, sine lesione. Non autem potest ledi, cum in eo non sit quod

5 prestat lesionem, non habet enim angulos. Oblongum est, ut distendatur secundum quantitatem ciborum assumptorum. Interius autem villosum, ut cibos melius retineat. Duo habet orificia, unum superius, scilicet, nervosum, ut per sensibilitatem nervorum suam sentiat inanitionem. Omnis enim nervus sensibilis vergit versus superius orificium, versus cor, ut a corde

10 aliquem calorem accipiat. Aliud autem habet orificium inferius carnosum, ut carnis calor, que calida est et humida, ad digestionem operetur. Inferius autem vergit versus epar. Epar enim stomacho supponitur tanquam ignis lebeti. Unde stomachus habet multum calorem actualiter. Cibi igitur in stomacho per virtutem digestivam ipsius stomachi, cooperante calore naturali, digeruntur et in quoddam massam albani transmutantur, que massa ptisanaria dicitur ab aqua ordei. Que succositas ptisanaria ad epar transmittitur ad secundam digestionem faciendam per venas mesaraycas. Massa enim ptisanaria, celebrata in prima digestione, per portinarium, id est, inferius orificium stomachi, in duodenum descendit intestinum, quod est

15 rectum et gracile, sic dictum, quia habet longitudinem duodecim digitorum illius cuius est. A duodeno transit in iciunum, quoddam intestinum tortuosum et gracile, sic dictum, quia in animali mortuo vacuum semper reperitur. Et notandum quod ibi fit iterum separatio puri ab impuro. Et quod purum est ad epar per quasdam venas ab intestinis ad epar directas

20 attrahitur. Quod autem impurum est transit ad orbum intestinum, grossum sicut sacum sive manica sive monoculum, sic dictum quia per idem foramen exit et intrat fex. Ab orbo transit in ylion, confusum intestinum, scilicet, gracile, anfractuosum, quod dicitur ylion ab 'yle', quasi confusum. Priori intestino, scilicet, orbo, infiguntur duo pori, unus deportans coleram ad

25 cistim fellis, alias deportans melancoliam a splene, ut per mordicationem colere et per ponderositatem melancolie fiat expulsio fecium. Ab ylio descendit ad quoddam intestinum grossum et tortuosum, quod dicitur colon, a colando dictum. Deinde descendit ad quoddam intestinum directum, quod dicitur longano, et inde per secessum emittitur. Sed quia de

30 quibusdam venis, per quas transit ad epar illud purum, mentionem fecimus, videndum est que et quot sint. Scendum est ergo quod in sima epatis octo sunt vene mesarayce, id est, mediatrices, que mediantur inter epar et stomachum et intestina, deportantes succositatem ptisanariam ad epar. Quarum venarum una ad stomachum dirigitur, illi deserviens, ab illo prime

35 digestionis succositatem ad epar deferendo; alia ad portinarium, illi deserviens; alia in duodeno, illi eodem deserviens officio, finitur. Alie quinque vene in iciuno terminantur, illi deservientes eodem officio quo predictae vene stomacho, portinario et duodeno deserviunt. Deportant enim succum digestionis facte in iciuno ad epar. Natura quidem sima epatis idem est quod

40 concavitas epatis. Epar est membrum calidum et humidum propter bonam

45

5 lesione *E* / distendatur *scr.*: distenderetur *BE*
etiam *BE* 16 ptisanaria *scr.*: ptisanaria *BE*
om. *BE* / ponderositate *E* 38 ptisanaria *E*

8 sensibilitate *E*
26 monochum *E*

9 versus *scr.*:
31 et *scr.*

digestionem faciendam, in substantia tenerum et molle, in colore purpureum, interius concavum, exterius gibbosum, paucos habens nervos, plures arterias et multas venas, plures habens pannulas versus stomachum reflexas, plura habens respiracula que superfluitates humorum recipiunt.

- 5 Nunc autem videndum est de humorum generatione, de qua duplex est opinio. Quidam enim dicunt quod generantur in epate materialiter et formaliter. Alii dicunt sanguinem tantum materialiter et formaliter in epate generari; alias vero tres humores in epate materialiter tantum et in aliis locis formaliter generari fatentur. Hac ratione, quod substantia epatis tenera est,
 10 mollis et delicata et de facilis alterabilis et quod colera furiosus est humor et igneus, flegma frigidus et humidus, liquidus et fluidus; melancolia frigida et sicca et ponderosa. Unde humores isti, si formarentur in epate, cum ad formationem illorum aliquanta exigeretur mora, suis qualitatibus digestionem in epate impeditent vel substantiam epatis, teneram et delicatam,
 15 semper dissiparent et de facilis lederent. Colera enim sui furiositate et igneitate epar, quasi membrum tenerum et delicatum, facilis dissolveret et dissiparet. Flagma vero et melancolia suis frigiditatibus digestionem, que fit in epate, impeditent. Et preter hec, melancolia sua compactione et terrestri ponderositate substantiam epatis, mollem et teneram et delicatam, dissiparet.
 20 Natura igitur, que virtus est regativa et nutritiva corporis a puriori parte succositate ptisanarie, a stomacho et ab intestinis quibusdam ad epar per venas mesaraicas deportat sanguinem, quasi sibi amicum, et nullam epati lesionem facientem; sed potius sua caliditate et humiditate secunde digestioni presitum vigorem formavit in epate. Materiam autem colere a predicta
 25 succositate segregans, illam per quandam viam sive porum deportans, in cisti fellis secludit, de qua, illam in essentia colere transubstantiando, coleram formavit. Materiam etiam melancolie similiter a succositate iam dicta segregans per aliam viam ad splenem deportavit et ex ea melancoliam formavit. Materiam quoque flegmatis partim ad cor, partim ad pulmonem,
 30 partim ad cerebrum, partim ad articulos et iuncturas deportavit et inde flegma formavit. Unde nullum locum sibi speciale habuit deputatum. Notandum autem quod a cisti fellis duo pori sive duo vie oriuntur. Per quorum alterum colera ad inferius os stomachi deportatur, ut eius calore melius fiat digestio. Per reliquum deportatur colera ad saccum intestinum, ut eius mordicatione
 35 melior fiat fecum expulsio. A splene autem tendunt duo pori, unus deportans melancoliam ad os stomaci, alius deportans melancoliam ad saccum intestinum, ut eius ponderositate comprimatur et exprimatur fex. Item, in sima epatis oriuntur vene capillares, que terminantur in medio frustro apatis et kilim venam constituunt. Per has venas deportatur urina cum sanguine ad
 40 kilim venam et per duos ramos kilis vene ad duos renes et ibi separatur a sanguine, qui transit in nutrimentum renum. A renibus per poros virides descendit urina in vesicam et inde per virgam virilem educitur. Item, ab epate oriuntur vene deportantes sanguinem ad nutrimentum totius corporis; quoniam in sima epatis est vena ramosa, que dicitur lactea porta, que recipit
 45 massam ptisanarium, laci similem, ut predictum est. Hac autem vena ramosa dicitur quia ab ea oriuntur omnes vene. Hec enim vena —ut habetur in

4 recipiunt om. E
ptisanarie om. E

7 sanguinem scr.: sanguine BE
21 et scr. om. BE

17 digestione E

39 hac E

20-21 que...

Pantengni— antequam exeat epar, quinaria est et dividitur in quinque venas per quinque frustra epatis dividendas. Preterea a ramosa vena oriuntur vene mesaraice, ad stōmacum et intestina directe, de quibus dictum est. Ab hac eadem vena oriuntur quedam vene subtiles, quarum quedam dicuntur 5 capillares; quoniam medio frustro epatis, id est, terminatae, constituunt kilim venam, sicut dictum est. ‘Kilos’ enim grece idem est quod succus latine. Inde Aquilo ventus siccus, id est, sine succo; diaquilon autem est emplastrum de succis herbarum. Et inde kilis, id est, vena succosa, plena sanguine, que deportat sanguinem ad nutrimentum inferiorum membrorum. Dividitur 10 autem kilis vena in tres ramos, quorum duo ad duos renes tendunt, ut dictum est. Tertius vero ramus kilis vene in multos ramos dividitur, quorum quidam deportant sanguinem ad nutrimentum membrorum genitalium. Quidam vero deportant sanguinem ad intestina nutrienda. Quidam etiam rami diriguntur ad anum et dicuntur emorroide, ab ‘ema’, quod est sanguis, et 15 ‘rox’, quod est fluxus; quia per eas in quibusdam viris purgatur sanguis melancolicus, sicut in mulieribus sanguis per menstrua. Preterea quidam rami kilis vene dextrorum et sinistrorum, ad coxas et ad pedes et genua, diriguntur. Quedam autem istarum venarum circa poplites dicuntur varices, quasi incurvantes; quia ille incise reddunt hominem curvum. Circa canillam 20 interiorem et exteriorem, tan dextri quod sinistri padis, dicuntur sophene, de quibus fuit utiliter minutio contra gutam renum et matricis et testicolorum. Item, a ramosa vena, preter capillares, oriuntur quedam alie vene subtiles, que, deportantes sanguinem superiorum membrorum, terminantur simul in 25 superiori parte gibbi epatis et ibi constituunt venam concavam, que per medium diafragmatis subintrat spiritualia et in duos dividitur ramos, quorum unus ad dextram cordis auriculam subintrat et ibi sibi sumit aliam tunicam de substantia cordis et efficitur arteria, que est origo omnium arteriarum, de quibus dictum est. Alter vero ramus vene concave sursum tendit et in varios ramos dividitur, quorum duo reflectuntur ad brachia, ut cepahlica, que 30 inciditur utiliter pro passionibus capitum; cardiaca, que cordi et spiritualibus dat nutrimentum et pro passionibus cordis utiliter inciditur, sicut in pleuresi et peripleumonia; et basilica fundamentalis vel epatica, que utiliter inciditur pro passionibus nutritivorum. Preterea, sub cubito sinistri brachii est quidam ramus qui utiliter inciditur propter ptisim et empemiam et emeptociam 35 passionem. Quidam rarni vene concave ascendunt deportantes nutrimentum spiritualibus sursum, ut pectori et tracheae arterie etiam in collo, ex quibus fiunt duo vene magne per collum dextra et sinistra ascendentes. Que dicuntur organicae; quia canendo apparent inflate. Dicuntur etiam pneumaticae et vocales; quia humiditate sanguinis irrorant vocalia instrumenta, que siccata sunt, in quibus ex conatu loquendi movetur sanguis et aspergit vocalia instrumenta et tunc melius locuntur. Item, sub ascellis sunt quedam vene que dicuntur titillares, que incise faciunt hominem mori ridendo. Sunt preterea quedam vene in temporibus retro, que dicuntur iuveniles, quibus incisis, teste Ypocrates, spermatis non fit emissio. Sunt et iuxta aures parrocide vene, que 40 sepe inflantur et generantur. Item, preter venas que sunt in masculis, est 45

13 nutrienda scr.: nutricenda BE
apparent 27 arteria scr.: arteriam BE
scr.: et utiliter BE

19 illa E

21 renum ... testicolorum in E quasi deleta
30-31 cardiaca ... cordis om. E 31 utiliter
34 empitocam E 39 humiditatem E

quedam in mulieribus principalis, que a Galieno dicitur quasi muliebris. Et hec duos ramos, ab epate egressa, facit. Quorum uterque bifurcatur, unus ad utrasque tendens mamillas, alter ad duo orificia matricis, per que purgantur menstrua, cum sint aperta certis temporibus. Quandoque enim illis clausis, ut
 5 in conceptione, redundat sanguis menstruus ad mamillas et ibi dealbatur in lac; quia tempore determinato fetum nutrire debet. Inde est quod, cessantibus menstruis, sepe fluit ex naribus. Aliarum autem venarum non est facilis cognitio, nisi ei cui nota sunt omnia. Sanguis autem redundans a venis recipitur in fontibus antequam nutriat. Et sunt fontes rari et spongiosi iuxta
 10 singulas membrorum iuncturas, tam maiores quam minores. Et sunt quidam fontes alii principales, que sunt iuxta maiores fontes, scilicet, in illis locis in quibus solent fieri cauteria communia, hoc est, prope humeros, genua, prope sinistram furcellam pectoris, prope canillam et in medio manuum interius et pedem subter vel occipitio, in meliori et superiori parte capitinis, intra singulos
 15 digitos pedis et manus, super epar et splen, prope singula spondilia, immo generaliter iuxta quamlibet compaginem iuncturarum.

[XI] Anathomia genitalium membrorum hec est. Testiculi sunt membra glandulosa et mollia et quasi carnosa, calida et humida secundum magis et minus, in viris grossa, in mulieribus minora et in utrisque spermatis generativa. Et hos includit natura in maribus in quadam bursa que occeum dicitur. Utrique testiculo alligatur quidam nervus bifurcatus, qui dicitur didimus. id est, dubius; quia dubium est an a testiculis an ab intestinis trahat originem. Superius enim cum siphac et inferius cum testiculis collimitatur. Per hunc descendunt intestina in ruptura. Per hunc quandoque ascendunt testiculi, ut omnino videantur latere. Testiculis serviunt vasa seminalia duplia, superiora et inferiora. Superiora sunt quedam vene et arterie venientes ab apate, deportantes sanguinem ad sperma generandum. Inferiora sunt vene inter testiculos et virgam, deportantes sperma ad matricem per virgam, que componitur ex nervis a spina ad pectinem reflexis. Unde cauda nervorum dicitur. De spermatis autem generatione diverse sunt sententiae. Dicit enim Ypocrates quod a cerebro descendit sperma per venas iuveniles. Unde, venis illis incisis, non spermatiszatur. Galienus dicit quod ab epate. Alii auctores quod ab oīnnibus membris, principaliter ab epate, originaliter a cerebro, id est, maiori quantitate quam ab aliis. Omne de istis 30 dicetur. Hec melius in sequenti.
 35

[XII] Anathomia virge ac membra activi generationis humane ac testiculorum est hec, secundum aliorum sententiam sapientum. Virga tria nomina usualia habet, videlicet, preputium, veretrum et pudendum. Quorum duo per differentiam etatis nomina sumunt. Et alia duo per virtutem rationabilem.
 40 Prima sunt preputium et virga. Nam preputium dicitur quasi prepungens, id est, primo pungens; quia in hortu preheminet et sic sexum importat et etatem. Unde preputium est puerorum usque ad affrodisiam, id est, spumam veneris, sive pubertatem sive ad etatem que dicitur algulemia-tirehac, id est, egressionis spermatis sive pollutionis. Virga autem dicitur

quasi virum agens. Unde est eorum qui possunt virilia exercere. Et hec est etas fortitudinis, id est, iuventutis. Alia duo sunt veretrum et pudendum. Nam veretrum dicitur quasi verecundiam trahens et pudendum pudorem ducens. Et, propter moraliter loquendo, natura hoc membrum in occulto 5 locavit et non in prepatulo, innuens per hoc despctum eius. Galienus autem loquens de vulneribus que fiunt in membris generationis masculi et feminine ponit preputium partem veretri. Unde inquit: Vulneribus que sunt in toto veretro usque ad locum qui glandula vocatur, sicciora quam in aliis membris conveniunt. Aliquantis autem plus sicca, sicut eis que fiunt in cute 10 veretri. Virga est membrum instrumentale, generatum ex membris singulatis, ligamentibus et nervosis et carnosis. Vel est corpus nervosus sirogodem, id est, cavernosum, sive vocata glanda. Vel est particula parva, immissionem arteriarum magnarum habens talem quallem nulla alia particula habet. Principium originis virge est corpus ortum ex carne pectinis, 15 ligamentale, plurime concavatis late, quanvis sit generatum, in pluribus dispositionibus coopertum. Et currunt sub hoc corpore arterie plures dilatate super hoc quod convenit quantitati huius membra. Et breviter, ex osse femoris quoddam corpus nervosum exoritur, multa habens ampla foramina, sub quo multe et ample existunt arterie, supra id quod eius 20 meretur mensura, quod est virile membrum. Adveniunt virge nervi ex spondilibus caude, id est, posterioris partis dorsi, cuius sunt spondilia septem, licet non plurimum sint submersi in substantia eius. Et ipsi non sunt nisi nervi quorum substantia est ligamentalis, privati sensu. Et nervi quibus errigitur, apud Galienum, alii sunt a nervis mollificativis, scilicet, ex quibus 25 mollificatur. Sunt autem ipsius musculi quatuor. Quorum duo in duobus virge lateribus sunt extensi. Et alii duo cum radice virge secundum transversionem continuantur. Unde Avicena in libro *De Animalibus*, Musculorum moventium virgam sunt duo paria. Et unius paris musculi sunt ex duabus partibus virge extensi. Et cum extenduntur amplificatur via et rectificatur, ut 30 velociter exeat sperma. Et aliud par nascitur ex osse pectinis et continuatur cum radice veretri ex transverso. Et tunc cum fuerit sua extensio equalis, erit tensio virge recta. Et tunc semper tensio virge recta sequitur motus muscularum. In virga sunt meatus tres, scilicet, meatus urine et meatus spermatis et meatus alquadi, id est, humoris illius qui egreditur cum aliquis 35 tangit mulierem. In quorum omnium expulsione, cum fiat subito, delectatio existit, cum fiat redditio a dispositione ex materie coadunatione extra naturam celeriter ad naturalem. Nam delicia, ut dicit Galienus, non est aliud nisi reversio sensatorum ad suam naturalitatem. Virge advenit virtus errectionis et ventositas a corde. Et adveniunt ei sensus a cerebro et nucha. Et 40 advenit ei sanguis equalis et desiderium ex epate. Et desiderium naturale quandoque fit ei causa renum. Et, apud Avicennam, principium eius est ex corde. Virge errectio fit cum foramina virge grossa replentur ventositate sive cum ab arteriis multa grossa ventositas resolvitur et ad didimos dirigitur, quos vehementer replens et spasmans, ad virgam procedit. Causa ipsa 45 operatur fortem extensionem et rigiditatem admodum corde extense. Et breviter, cum homo cohire cogitat vel ymaginatur, subito venit ad veretrum

4 moraliter: moranter E
(Venecia, 1608)

9 que fiunt: calefiunt E
32 recta om. E.

16 dispositionibus om. Avicenna
38 ad scr.: a BE

43 dimos E

45 for-

tem: frontem E

venitus per spulsum qui sibi sursum corde iungitur, per quandam nervum intrat concavum, quem inflat et errigit, ut actionem suam naturalem explere possit. Que Galienus pertractans dicit causam inflationis veretri ventositatem pallidam esse et non humorem, cum talis inflatio statim fiat et evanescat, cum nullus humor ita cito evanescere posset. Unde dicit: nullum enim humidum alterutram transformationem, scilicet tumefactionis et sistolis, id est, contractionis, velocitate possibile est facere. Propterea in veretro est virtus naturalis per quam inflatur et dilatatur. Dilatatur enim et inflatur cum animal ad coytum movetur. Non enim est impossibile veretrum per se cognoscere. Generative enim particule energias, id est, actus, quorum gratia facte sunt, cognoscunt. Propterea non est arbitrandum de virtute que implet nervum veretri ex spiritu arteriarum actione consistere. Melius enim est ut credas id ex ipso nervo fieri. Quia energias, id est, actus, ex propria substantia particularum, non ex postione, rationabile est fieri. Unde, cor, epar et splen et alia omnia, si secundum aliam partem iacerent, eandem energiam, id est, actum, haberent. Et ita non decens est arterias, que in pudendis implantantur aliam quandam virtutem superacquirere, preter eam que in toto corpore preexistit eis, sed latiora habere ora aliis arteriis rationabile ad velocitatem sequelae que ad quod evacuatur. Et scias quod nervus ille magnus, qui a dorso descendit ad testiculos et in fine sui concavatur, sicilicet, cum est concavus, didimus appellatur. Et in hac concavitate humitas in sperma convertenda recipitur vel reperitur. Testiculi sunt radix spermatis et generationis, a quibus oriuntur vasa spermatis. Sunt ergo sicut radix arboris et ipsa sicut rami. Et dat spiritum compositum ex spiritibus tribus, quo currit virtus generativa in spermate. Iam enim dixit Ypocrates in libro *De Aere et Aqua et Locis et Habitationibus*, quod sperma venit de corpore toto in dispositione motus coytus. Sanum quidem a membris sanis, infirmum quidem currens ab egris. Et rursus quidem operationes fiunt, ut calviorios, varii oculos noxios, strabo quoque generet strabonem. Et generatur sperma in testiculis sicut generatur sperma in orificiis equorum quando stimulantur et sicut generatur a percussione undarum maris. Et Galienus dixit quod testiculi sunt qui generant sperma. Et Aristotiles dixit quod completur eius generatio in testiculis. Qualitercumque ergo sit, virtus que facit sperma deferens ipsum a dispositione coytus, scilicet, virtus generativa, currit ex omnibus virtutibus corporis ad testiculos et fit sperma comprehendens eam. Aut ergo virtus generativa est fixa in testiculis aut adducitur in dispositione coytus testiculis et figitur in spermate inter eos et egreditur sperma deferens eam, donec generetur ex eo et ex sanguine menstruo embrion. Et hoc est quod dicit Avicenna: in testiculis generatur sperma ex humiditate delata ad eos in venis. Commovetur enim in eis per spiritum. Deinde effunditur ab eis in vasis spermatis ad virgam et prohicitur in coytu, qui est naturalis commixtio cum muliere, ad matricem. Cui obviat matricis orificio cum apertione et attractione ultima, cum convenientiunt duo pares vel expulsores simul. Et breviter, in testiculis sanguinis dealbati prius

4 esse scr.: est esse BE

11 facte scr.: quam facte BE

16 actum scr.: aqum BE

32 qui om. E

37 adducitur scr.: adducent BE

41-42 in ... commixtio: in

commixtione cum muliere que est naturalis coitus Avicenna (1608)

42 cui: cum E

in ramis venarum, carne glandosa multipliciter circumvoluti, completur conversio et, in suam transiens speciem, completum fit sperma. Amplius, testes alterant corpus totum et virtutes anime secundum mutationem complexionis eorum. Et ex illo est illud quod videmus de mutatione

5 corporum et animalium castratorum, qui convertuntur et declinant ad naturas mulierum per abscissionem testiculorum. Ad summum, testiculi speciei sunt proprii, qui uni rei sunt necessarii et ad rem aliam iuvativi. Necesitas vero est ad sperma generandum, quod genealogiam conservat. Iuvamentum vero est ad hoc ut complementum forme, id est, decori, detur

10 et complexio masculina et feminina conservetur, que, eis existentibus speciebus, animalis accidentia sunt inseparabilia et neque sunt ex rebus in animalitatis essentia ingredientibus. Et sic sexus non facit differre essentia-liter, nam perfectum et imperfectum non differunt specie, et habitus et dispositio reponuntur sub qualitate. In meatibus qui veniunt ad duo ova est

15 de venis pulsatilibus et quietis plurimum, ramifications ex vena pulstili et vena quies, que sunt duo radices ramificatione plurimorum anfractuum et involutionum. Que tandem ramifications donec incisio tua, quam in una illarum duarum facis, sit similis incisioni tue, quam facis in pluribus venis, propter multitudinem orificiorum que apparent. Et meatus quidem, in quo

20 veniunt vene ad testiculos, est in sifac maiore, quod est supra femur. Substantia ovi est ex membro glandoso, albe carnis, que est res magis similis carni mamille, et assimilat sanguini qui effunditur in ipso cum colore suo, quare albificatur, et precipue propter illud quod commoveatur in ipso de aeritate et propter spiritum. Et sunt maioris quantitatis et

25 longiores cum rotunditate quam mulieris. Panniculi qui tegit arterias et venas venientes ad testiculos origo est ex sifac maiore. Et similiter continuatur etiam cum panniculo nuche et descendit super illud quod descendit de venis et suspensoriis in partibus inguinum ad duos testiculos, quare generatur ex eo meatus penetrans. Et panniculi tegentis illud quod penetrat

30 in barbalum inguinis generatio est ex eo, id est, quod penetrat in barbalum inguinis generat testiculos. Et breviter, a sifac duo descendunt canales, qui in eis qui a renibus ad gibbum epatis in suis protenduntur foraminibus, et in sui natura similes conspiciuntur, ex quibus postea dillatastis interioris folliculi testiculorum tunice generantur, in quibus ipsi continentur testiculi.

35 Ad summum, membrorum et venarum que sunt in ventre panniculi oriuntur ex sifac, qui interius ventris cooperit musculos. Et est hic ordo: primo est cutis. Secundo panniculus subtilis. Et aggregatio horum dicitur mirac. Tertio lacerti. Quarto beriteron vel peritoneon vel sifac. Quinto zirbus vel sepum vel omentum. Sexto intestina. Porro, quando sifac pervenit

40 versus intestina, et duo emunctoria procedunt ex eo, duo foramina sicut via in duobus emunctoriis, et descendunt versus duos testiculos. Deinde dillatantur et expanduntur et fit ex eis utrisque res una, que est sicut vas, congregans duos testiculos. Et breviter, sifac, seu pellicule a sifac orientes, testiculos involvunt, ex quarum relaxatione tumor magnus fit in inguine ad

45 modum glandis. Si rumpuntur, usque in osseum descendant intestina. Unde prima dicitur hernia inguinata, secunda hernia ossei. Ad ovum

sinistrum venit vena alia ab illa que venit ad dextrum cum nutrimento. Nam que venit in dextrum fundit ad ipsum sanguinem magis digestum et magis mundificatum ab aquositate. Prima ovum dextrum in pluribus hominibus est fortius quam sinistrum, nisi in illo qui est in iudicio lassitudinis. Inquit
 5 Philosophus: Creati fuerunt testiculi pendentes, ut melioraretur ordo vasorum spermatis. Quoniam illa vasa fuerunt creata tortuose, ut materia spermatis retardaretur propter digestionem et compleatur in eis eius generatio. Et etiam iuvant ad equalitatem erectionis ne nimium festinet, sicut in brutis. Et hoc quia inducit eis quamdam gravitatem qua retardantur
 10 ab ejectione. Et istud non est absolute iuvamentum, sed complementum iuvamenti. Et illud est quoniam in eo completetur generatio spermatis. Non autem inconveniens est unius rei eiusdem esse plura iuvamenta. Viri sive mares habent vasa spermatis inter ovum et evacuatorium radicis virge, vel inter locum exitus et radicem veretri, et incipiunt ab ovo sive a testiculis et
 15 elevantur ad superiora vel in sursum et cadunt in foramina sive concavitates, ex quibus descendit coopertorum vel suspensorium ovi, custodita et protecta. Deinde sparguntur vel incedunt descendendo expansa transversa, habentia involutiones. Et completur in eo quod est inter ipsa digestio spermatis, donec redeat et expellatur ad meatum qui est in radice virge, a duobus lateribus sive partibus. Et in proximo eius est illud, quod expellit ad ipsum etiam, extremitas colli vesice. Unde Avicenna in libro *De Animalibus*: et ille locus est proprie collum vesice. Et est longum in viris et breve in feminis. Et non fuit bona eorum continuatio cum duobus ovis, ut non permiscerentur eis ambobus, cum tenderentur ut corda, propter duritiem amborum.
 25 Unde Avicenna in libro predicto: in maribus non fuit bonum continuare illa cum testiculis, quoniam illa inducerent lesionem eis in hora constrictio. Immo, positum est inter ambo vel inter illa medium quod nominatur 'endros', scilicet, expulsorium, apud medicos, ad interiora eius. Unde Avicenna in eodem: et venit res vomitata ad introitum illius, secundum medicos. Amplius, vasa spermatis incipiunt sicut barbalum, existente in unoquoque ovo barbali uno, quasi ipse sit separatus ab eo, non ex ipso generatus, licet sit contingens adherens. Et dillatatur unumquodque eorum, proprie ovum dillatatione, que habet quantitatem sensatam. Deinde incipit constringi, quamvis ramificetur vel procedant, proprie in mulieribus, vice
 30 altera ad statum suum. Et ista vasa ascendunt in primis, deinde declinant ad collum vesice, sub meatu urinæ. Et breviter, ista vasa sunt sicut duo foramina circa testiculos generata, que ad virgam vadunt.

[XIII] Anathomia et descriptio matricis et testiculorum in mulieribus est huiusmodi, secundum sententiam sapientum. Sed a diversa matricis nominatione inchoandum est. Matrix octo habet nomina, que sunt animal, hysteria, venter inferior vel uterus, vulva, radix, receptaculum, moneta et sentina. Primum patet auctoritate Platonis dicentis: Ventriculi qui vulva dicuntur, cum sint quasi animati, et concupiscunt et desiderant filios procreare. Si diu permanserint quod fructum non fecerint, angustiantur nequeentes in uno loco
 40

12-13 esse ... ovum om. E 21-22 Unde ... vesice om. E 23-24 permiserentur scr.:
 permiscentur BE 32 adheres E 33 sensatam Avicenna (1608): sensitiva BE
 36 sunt sicut Avicenna (1608): sicut sunt BE 39-40 Sed ... est om. E 42 sunt E

manere, per corpus enim vias spiritus oppilant et hanelitum corrumpunt. Secundum patet auctoritate Galeni in expositione illius aphorismi, qui exsolvuntur mutotiens et fortiter sine manifesta occasione, repente moriuntur, dicens: alia mulier hystericas, id est, matricalibus, egritudinibus
 5 molesta disslovebatur. Tertium patet auctoritate Galeni in libro *De Inferioribus* dicentis, oportet nos hic nulla nominum perfidia detineri querendo an matrix subterior venter debeat vocitari. Quartum patet auctoritate Galeni in expositione illius aphorismi, mulieri que a matrice molestatur aut difficulter generanti sternutatio superveniens bonum, dicentis: secundina
 10 enim grece et vulva, id est, matrix, in nomine commisetur. Quintum patet auctoritate Avicenne dicentis capitulo de anathomia radicis, id est, matricis, et dicentis: sperma quidem utile non est nisi illud quod cadit in radice distinctum, id est, in matrice. Sextum patet auctoritate Avicenne dicentis: octava tunica venarum ad virorum et feminarum receptaculum vadit, id est,
 15 folliculum testiculorum et matricem. Septimum patet auctoritate versificatoris dicentis:

ruffa parum tenuis vel pinguis livida constans
 in muliere magis protendit probra monete,

id est matricis. Octavum etiam patet auctoritate eiusdem dicentis:
 20 si niger ad fundum residens se deprimat humor
 matrix purgatur multi sentina fluoris.

Ad matricis notificationem accedendum est. Matrix diffinitur sive notificatur a Platone, a Galeno et ab Avicenna. A Platone sic: Matrix est animal concupiscitivum, creationi filiorum existens. A Galeno sic: matrix est
 25 particula que ad conceptionem data est mulieribus a natura. Ab Avicenna sic: Matrix est quedam membrorum dispositio naturalis, instrumentum generationis existens in mulieribus. Que omnia potius quedam dicenda sunt predicata quam diffinitiones. Nam quilibet dicere predictum secundum suam rei receptionem et proprium intellectum. Attendenda est ulterius diffinitio orificii matricis. Inquit Galenus: duplex est os sive orificum matricis. Quoddam est quod in interiori est colli extremitate et in initio vulve, id est, matricis. Et hoc certum os vel orificium matricis dicitur. Aliud est quod in exteriori extremitate est colli et nature iungitur femine. Et istud non os proprio matricis vocatur, sed os colli matricis. Et de primo intelligit
 30 Ypocrates quando dicit: quecumque existentes preter naturam crasse non concipiunt. His pinguedo os matricum obturat et prius quam extenuantur non concipiunt. Et de hoc eodem inteligit quando dicit: quecumque in utero habent, hiis concluditur os matricis. Et ad hoc os, cum cohytur cum muliere, expellitur matrix, quasi procedens de desiderando attrahere sperma. Et istud, scilicet conclusio talis oris, est magnum et certum signum conceptionis. Et scitur per impositionem manus obstetricis et tactum vulve. Et contingit ad modum clausionis marsupii propter lateralem concavitatis matricis tensionem. Et per hoc os, tamquam per meatum ori matricis

appositum extrinseco, matrix deglutit sperma et expellit menstrua et parit fetum et fit in dispositione conceptionis in summo constrictio[n]is, quam fortasse non ingreditur extremitas acus. Deinde dillatatur hora partus, precepto excelsi Dei, et egreditur ex ea fetus. Sed meatui urine est locus aliis
 5 in matrice. Et est propinquior ori matricis ab eo quod sequitur supremum eius. Utrumque autem orificio in virgine est constrictum. Attendenda est similiter natura colli matricis et concavitas et divisio tunicarum et venarum eius et nervositas et colligatio sive locus. Collum matricis ad mulieris porrigitur vulvam et porta exterior appellatur, que semper manet aperta, et
 10 natura feminea dicitur a Galieno et est in muliere sicut in v[er]o virga. Et est in virgine rugosum, et in rugis ipsius colli virginis vene contexuntur subtiles que, quando corrumpitur virgo, dillatantur ruge. Et breviter, ante violacionem puelle virginis, sunt in collo matricis panniculi contexti ex nervis et ligamentis subtilibus valde, ortis ex omni membro eius, quos destruit
 15 violatio, et currit quod in eis est ex sanguine. Ad summum, collum matricis est lacertose carnis, quasi ipsum cartilaginosum sit et quasi sit ruga super rugam, cui addit pinguedo duritiem et cartilaginositatem et impregnatio iterum in hora impregnationis. Et scias quod de mulieribus est cuius matricis collum reddit ad sinistrum et de eis est cuius ad dextrum est.
 20 Concavitas matricis non completur nisi cum complemento augmenti, sicut mamillarum quantitas non completur nisi cum complemento corporis. Quoniam ante illud est vana et non est neccesaria, sive ante hoc non indigetur matrice nec mamillis. Et propter illud matrix in puellis est minor vesicis plurimum. Et breviter, in virginibus et que nondum peperierunt
 25 parva est matrix. In eis autem que iam pragnantes fuerunt vel peperierunt magna invenitur. Et habet in omnibus duas concavitates sive tunicas sive ventriculos, qui ad unum pervenient orificio. Et in aliis habet concavitates secundum numerum papillarum mamillarum. Matrix creata est ex duabus tunicis, quarum intrinseca propinquior est ad hoc ut sit venosa. Et asperitas eius similiter. Et exterior harum duarum propinquior est ad hoc ut sit nervosa. Et unaqueque illarum duarum tunicarum constringitur et dillatatur cum preparatione suarum naturarum. Et tunica quidem extrinseca pura est una. Et intrinseca est sicut divisa in duas divisiones quasi distractas et non sicut consolidatas, ita quod, si excoriaretur tunica exterior carum duarum,
 30 35 excoriaretur quasi a duabus matribus, quibus esset collum unum, non sicut a matrice una. Et inveniuntur species villorum omnes in tunica extrinseca. Matrix creata est habens venas plurimas ex aliis venis ramificatas, ut sit illic sustentatio vel preparatio embrionis et superfluitatis menstruis precipitatio vel provocatio sive ut sit superfluitas menstruosa descendens per illas. Et scias quod oricia venarum, que figurunt vel dividuntur in matrice, nominantur foramina matricis. Et eis continuantur panniculi embrionis. Et ex eis currit sanguis menstruus et eis nutritur embrion. Porro, matrix et mamille continuantur, colligantur et commiscentur per quasdam venas que kiveres dicuntur, prope quas appositis ventosis sub mamilis et sine scarifi-